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为进一步完善税务登记管理制度，规范税务登记管理，强化税源监控，现就

有关问题公告如下：

一、无照户纳税人的管理

从事生产、经营的纳税人，应办而未办工商营业执照，或不需办理工商营业

执照而需经有关部门批准设立但未经有关部门批准的（简称无照户纳税人），应

当自纳税义务发生之日起 30 日内申报办理税务登记。税务机关对无照户纳税人

核发临时税务登记证及副本，并限量供应发票。

无照户纳税人已领取营业执照或已经有关部门批准的，应当自领取营业执照

或自有关部门批准设立之日起 30 日内，向税务机关申报办理税务登记，税务机

关核发税务登记证及副本；已领取临时税务登记证及副本的，税务机关应当同时

收回并做作废处理。

二、非正常户管理

严格非正常户认定管理。对经税务机关派员实地核查，查无下落的纳税人，

如有欠税且有可以强制执行的财物的，税务机关应按照《税收征收管理法》第四
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十条的规定采取强制执行措施；纳税人无可以强制执行的财物或虽有可以强制执

行的财物但经采取强制执行措施仍无法使其履行纳税义务的，方可认定为非正常

户。

开展非正常户公告。税务机关应在非正常户认定的次月，在办税场所或者广

播、电视、报纸、期刊、网络等媒体上公告非正常户。纳税人为企业或单位的，

公告企业或单位的名称、纳税人识别号、法定代表人或负责人姓名、居民身份证

或其他有效身份证件号码、经营地点；纳税人为个体工商户的，公告业户名称、

业主姓名、纳税人识别号、居民身份证或其他有效身份证件号码、经营地点。

实施非正常户追踪管理。税务机关发现非正常户纳税人恢复正常生产经营的，

应及时处理，并督促其到税务机关办理相关手续。对没有欠税且没有未缴销发票

的纳税人，认定为非正常户超过两年的，税务机关可以注销其税务登记证件。

加强非正常户异地协作管理。税务机关要加强非正常户信息交换，形成对非

正常户管理的工作合力。对非正常户纳税人的法定代表人或经营者申报办理新的

税务登记的，税务机关核发临时税务登记证及副本，限量供应发票。税务机关发

现纳税人的法定代表人或经营者在异地为非正常户的法定代表人或经营者的，应

通知其回原税务机关办理相关涉税事宜。纳税人的法定代表人或经营者在原税务

机关办结相关涉税事宜后，方可申报转办正式的税务登记。

三、《外出经营活动税收管理证明》的管理

纳税人到外县（市）临时从事生产经营活动的，应当在外出生产经营以前，

按照外出经营活动所应缴纳的货物与劳务税税种向相应的县级以上（含本级）主

管税务机关申请开具《外出经营活动税收管理证明》。外出经营活动应缴纳增值

税的，向国税机关申请开具；外出经营活动应缴纳营业税的，向地税机关申请开



具；外出经营活动为兼营行为的，可向国税或地税机关申请开具，税务机关不得

拒绝。

税务机关应当按照《国家税务总局关于印发全国统一税收执法文书式样的通

知》（国税发[2005]179 号）规定的式样为纳税人开具《外出经营活动税收管理

证明》，并加盖县以上（含本级）税务局（分局）印章。

纳税人应当于外出经营地开始前，持《外出经营活动税收管理证明》向外出

经营地税务机关报验登记；自《外出经营活动税收管理证明》签发之日起 30 日

内未办理报验登记的，所持证明作废，纳税人需要向税务机关重新申请开具。

纳税人税务登记地税务机关应当加强对外出经营纳税人的税收管理，定期通

报《外出经营活动税收管理证明》开具情况。

四、本公告自公布之日起 30 日后施行。《国家税务总局关于完善税务登记管

理若干问题的通知》（国税发[2006]37 号）中的第六条第三款“对应领取而未

领取工商营业执照临时经营的，不得办理临时税务登记，但必须照章征税，也不

得向其出售发票；确需开具发票的，可以向税务机关申请，先缴税再由税务机关

为其代开发票。”同时作废。

分送：各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局。

国家税务总局

二○一一年三月二十一日


